#### A-0575

**Total Pages : 05 Roll No. -----**

# **BAEC-102**

### भारतीय अथर्व्यवस्था

# **Bachelor of Arts (BA)**

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

### Section-A/खण्ड—'ক'

## (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss in detail the main features of Indian economy. भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
- Q.2. What do you mean by literacy rate? Present your views on the current literacy rate.
  साक्षरता दर से आपका क्या तात्पर्य है? वर्तमान में साक्षरता दर पर अपने विचार प्रस्तुत कीजिये।
- Q.3. Discuss in detail the effectiveness of various government schemes and policies for poverty alleviation.

  गरीबी उन्मूलन के लिए विभिन्न सरकारी योजनाओं और नीतियों की प्रभावशीलता पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

- Q.4. Discuss in detail the causes of economic inequality in the Indian economy and its socio-economic impacts. भारतीय अर्थव्यवस्था में आर्थिक असमानता के कारणों और इसके सामाजिक—आर्थिक प्रभावों पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
  - Q.5. Make a detailed analysis of the role and challenges of Indian economic planning in the present times. वर्तमान समय में भारतीय आर्थिक नियोजन की भूमिका और इसकी चुनौती पर विस्तृत विश्लेषण कीजिए।

#### Section-B/खण्ड—'ख'

## (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. Discuss in detail the impact of use and conservation of water and land resources in the Indian economy.

  भारतीय अर्थव्यवस्था में जल और भूमि संसाधनों के उपयोग का प्रभाव और सरंक्षण पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Discuss the problem of unemployment and seflemployment options in Indian economy.

  भारतीय अर्थव्यवस्था में बेरोजगारी की समस्या और स्वरोजगार के विकल्प पर चर्चा कीजिए।
- Q.3. Discuss the need and measures for improving centrestate relations. केंद्र — राज्य संबंधों में सुधार की आवश्यकता और उपायों पर चर्चा कीजिए।
- Q.4. Discuss the impact of climate change on the low productivity of Indian agriculture and its solutions. भारतीय कृषि में जलवायु परिवर्तन के कारण निम्न उत्पादकता का प्रभाव और उसके समाधान पर चर्चा कीजिए।
- Q.5. Discuss in detail the main objectives and features of Indian Industrial Policy 1991. भारतीय औद्योगिक नीति 1991 के प्रमुख उद्देश्यों और विशेषताओं पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
- Q.6. Discuss employment generation and its impact in small scale industries.
  लघु उद्योगों में रोजगार सृजन और इसके प्रभाव पर चर्चा कीजिए।
- Q.7. What is the reason for the deadlock in the World Trade Organization? Explain this. विश्व व्यापार संगठन में गतिरोध का क्या कारण है? इसकी व्याख्या कीजिये।

Q.8. Write an essay on the contribution and importance of public sector in the era of liberalization.

उदारीकरण के दौर में सार्वजनिक क्षेत्र के योगदान एंव महत्व पर निबंध लिखिए।

\*\*\*\*\*\*\*